3. Si Altare sit ad Orientem versus populum, Celebrans versa facie ad populum, non vertit humeros ad Altare cum dicturus est, *Dominus vobiscum, Orate fratres, Ite, Missa est,* vel datus benedictionem; sed osculato Altari in medio, ibi expansis et junctis manibus, ut supra, salutat populum, et dat benedictionem.

4. In quatuor Temporibus, vel alias quando dicendæ sunt plures Orationes cum Prophetis, dicto *Kyrie eleison* in medio Altaris, revertitur ad cornu Epistolæ, ubi stans ante librum extensis et junctis ante pectus manibus et caput Crucis inclinans, dicit, *Oremus, Flectamus genua,* et illico manibus super Altare extensis, ut se ipsum ad Altare sustineat, ge-

nuflectit, et sine mora surgens, eadem voce ministro respondente, *Levate,* manibus extensis dicit *Orationem,* ut supra, et in conclusione eas jungit. Dum autem legit Prophetias tenet manus super librum vel Altare positas, ut mox dicetur de Epistola.

5. In Missa solemni cum dicitur Dominus vobiscum, et Oratio. Diaconus et Subdiaconus stant retro post Celebrantem. Flectamus genua, dicitur a Diacono, a Subdiacono vero Levate, illo primum genuflectente, hoc primum surgente, Celebrans vero non genuflectit.

VI

DE EPISTOLA, GRADUALI, ET ALIIS USQUE AD OFFERTORIUM

1. Dictis Orationibus Celebrans positis super librum vel super Altare manibus, ita ut palmæ librum tangant vel (ut placuerit) librum tenens, legit *Epistolam,* intelligibili voce, et respondetur a ministro *Deo gratias,* et similiter stans eodem modo, prosequitur *Graduale, Alleluia* et *Tractum,* ac *Sequentiam,* si dicenda sint. Quibus dictis, Sacerdos, si privatum celebret, ipsem, seu minister portat librum Missalis ad alteram partem Altaris in cornu Evangelii: et dum transit ante medium Altaris, caput Crucis inclinat, et Missale sic locat, ut posterior pars libri respiciat ipsum cornu Altaris, et non ad parietem, sive ad partem ejus contra se directam.

2. Locato Missali in Altari, Celebrans reddit ad medium Altaris, ibique stans junctis manibus ante pectus, levatisque ad Deum oculis, et statim demissis, tum profunde inclinatus, dicit secreto, *Munda cor meum et Jube Domine benedicere, Dominus sit in corde meo.* ut in Ordinario. Quibus dictis, vadit ad librum Missalis, ubi stans versus illum junctis manibus ante pectus, dicit intelligibili voce, *Dominus vobiscum.* ¶ *Et cum spiritu tuo.* Deinde pollice dextræ manus signo Crucis signat primo librum super principio Evangelii, quod est lecturus, postea seipsum in fronte, ore et pectore, dicens, *Sequentia,*

vel *Initium sancti Evangelii*, etc. *ix.* *Gloria tibi Domine.* Tunc junctis iterum manibus ante pectus, stans ut supra prosequitur Evangelium usque ad finem. Quo finito, minister stans in cornu Epistolæ post infimum gradum Altaris, respondet, *Laus tibi Christe;* et Sacerdos elevans parumper librum osculatur principium Evangelii, dicens, *Per Evangelica dicta,* etc., praeterquam in Missis Defunctorum, et nisi celebret coram Summo Pontifice, Cardinale, et Legato Sedis Apostolicæ, vel Patriarcha, Archiepiscopo, et Episcopo, in eorum residentiis: quo casu defertur cuilibet prædictorum osculandus liber, et Celebrans tunc non osculatur illum, nec dicit, *Per Evangelica dicta.* Cum autem nominatur Jesus, caput versus librum, inclinat, et eodem modo versus librum genuflectit, cum in Evangelio est genuflectendum.

3. Dicto Evangelio, stans in medio Altaris versus Crucem, elevans et extendens manus, incipit (si dicendum sit) *Credo:* cum dicit, *in unum Deum, jungit manus, et caput Crucis inclinat:* quo erecto stans ibidem junctis ante pectus manibus, ut prius, prosequitur usque ad finem. Cum dicit, *Jesum Christum, caput Crucis inclinat.* Cum dicit, *Et incarnatus est, usque ad Et homo factus est* inclusive, genuflectit. Cum dicit, *similiter adoratur caput Crucis inclinat.* Cum dicit, *Et vitam venturi saeculi. Amen* producit sibi manu dextera signum Crucis a fronte ad pectus.

4. In Missa solemni Subdiaconus circa finem ultimæ Orationis accipit ambabus manibus librum Epistolarum deferens illum supra pectus, et facta Altari genuflexione in medio, vadit ad partem Epistolæ contra Altare, et cantat Epistolam, quam etiam Celebrans interim submissa voce legit, assistente sibi Diacono a dextris, et item Graduale, Tractum, etc., usque ad Munda cor meum, Epistola cantata, Subdiaconus facit iterum genuflexionem Altari in medio, ac credit ad Celebrantem, et genuflectens osculatur ejus manum, et ab eo benedicitur, praeterquam in Missis Defunctorum.

5. Postea idem Subdiaconus accipit Missali Cele-

brantis defert ad cornu Evangelii in Altari, et ibi ministrat Celebranti: qui in medio Altaris submissa voce dicto Munda cor meum, etc., et deinde lecto Evangelio, quod in fine non osculatur, delato etiam per Diaconum libro Evangeliorum ad Altare, imponeit incensum in Thuribulum, postea Diaconus genuflexus ante Altare dicit, Munda cor meum, et accipiens librum Evangeliorum de Altari, petit benedictionem a Celebrante similiter genuflexus in superiori gradu Altaris: et osculata illius manu, præcedentibus Thuriferario et duobus Acolithis cum candelabris accensis de Credentia sumptis, vadit cum Subdiacono a sinistris ad locum Evangelii contra Altare versus populum, ubi Subdiacono librum tenente, medio inter duos Acolythos tenentes candelabra accensa, dicit Dominus vobiscum, junctis manibus. Cum dicit, Sequentia, etc., signat librum un principio Evangelii, frontem, os, et pectus: postea ter librum incensat, hoc est, in medio a dextris, et a sinistris, et prosequitur Evangelium junctis manibus. Interim Celebrans post datum Diacono benedictionem retrahens se ad cornu Epistolæ, ibi stat junctis manibus. Et cum Diaconus dicit, Sequentia Sancti Evangelii, Sacerdos etiam signat se: et cum nominatur Jesus, caput inclinat versus Altare. Finito Evangelio, Sacerdos osculatur librum a Subdiacono sibi delatum, dicens, *Per Evangelia dicta, etc., et a Diacono ter incensatur.* Si sit coram Prælatō in sua residentia, liber defertur ad Prælatum, ut supra, et ille incensatur, ut in Cœrimoniali. Postea stans in medio Altaris versus ad Crucem, incipit, si, dicendum sit, *Credo,* stantibus post eum Diacono, et Subdiacono; deinde ad Altare accendentibus et cum eo prosequentibus, ut dictum est ad Gloria in excelsis.

6. Si autem sit prædicandum; Concionator, finito Evangelio, prædicet, et Sermone, sive Concione expleta, dicatur *Credo;* vel si non sit dicendum cantetur Offertorium.

7. Cum vero in Symbolo cantatum fuerit Et incarnatus est, Diaconus accepta bursa de Credentia, ambabus manibus eam desert elevatam cum solitis reverentiis ad medium Altaris in quo explicat Corpor-

rale, et revertitur ad Celebrantem. Cum non dicitur Credo, Subdiaconus desert bursam simul cum Calice, ut infra dicetur.

8. Si quandoque Celebrans cantat Missam sine Diacono et Subdiacono. Epistolam cantat in loco consueto aliquis lector superpelliceo indutus, qui in fine non osculatur manum Celebrantis: Evangelium autem cantat ipse Celebrans ad cornu Evangelii, qui et in fine Missæ cantat. Ite Missa est, vel Benedicamus Domino, aut Requiescant in pace, pro temporis diversitate.

VII

DE OFFERTORIO, ET ALIIS USQUE AD CANONEM

1. Dicto *Symbolo*, vel si non sit dicendum, post Evangelium Celebrans osculatur Altare in medio, et junctis manibus ante pectus ibidem a manu sinistra ad dexteram (ut dictum est supra) vertit se ad populum, et extendens ac jungens manus dicit, *Dominus vobiscum*, et junctis manibus revertitur per eamdem viam ad medium Altaris, ubi extendens et jungens manus, caputque Crucis inclinans dicit, *Oremus*: tum junctis ut prius manibus dicit, *Offertorium*, et omnia quæ usque ad finem Missæ in medio Altaris dicenda sunt, dicit ibidem stans versus ad Altare, nisi ubi aliter ordinatur.

2. Dicto *Offertorio*, discooperit Calicem, et ad cornu Epistolæ sistit, et manu dextera amovet parvam pallam desuper Hostiam, accipit Patenam cum Hostia, et ambabus manibus usque ab pectus eam elevatam tenens, oculis ad Deum elevatis, et statim demissis dicit, *Suscipe sancte Pater*. etc.

3. Si fuerint aliae Hostiæ non super Patenam, set super Corporale, vel in alio Calice seu vase pro Communione populi consecrandæ, Calicem illum seu vas dextra discooperit, et intentionem suam etiam ad illas offerendas et consecrandas dirigens, dicit ut supra, *Suscipe*, etc., ut in Ordine Missæ. Quo dicto Patenam utraque manu tenens, cum ea

facit signum Crucis super Corporale, et deponit Hostiam circa medium anterioris partis corporalis ante se, et Patenam ad manum dextram aliquantulum subtus Corporale, quam, extero Calice, ut dicetur, cooperit purificatorio. Si autem adsit vas seu Calix cum aliis Hostiis, ipsum cooperit alia Patena, vel palla.

4. Deinde in cornu Epistolæ accipit Calicem, purificatorio extergit, et sinistra tenens illius nodum, accipit ampullam vini de manu ministri, (qui osculatur ipsam ampullam, non autem manum Celebrantis) et ponit vinum in Calicem. Deinde eodem modo tenens Calicem producit signum Crucis super ampullam aquæ, et dicit, *Deus, qui humanæ substantiæ*; et infundens parum aquæ in Calice prosequitur, *Da nobis per hujus aquæ et vini mysterium*, etc. Si vero celebrat pro Defunctis, non facit signum Crucis super aquam, sed imponit absque benedictione, dicens Orationem, ut supra.